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Введение

Актуальность темы исследования.

В настоящее время в акустике океана активно изучаются физические эф­

фекты, связанные с трехмерным характером распространения звука на шель­

фе и в глубоком океане. Класс таких эффектов, описание которых выходит за

рамки двумерной теории распространения акустических волн и приближения

несвязанных азимутов, объединяют общим термином горизонтальная рефрак­

ция звука. По-видимому, он был впервые употреблен Вестоном [1] при описа­

нии поведения трехмерных лучей в волноводе с наклонным дном. Искривление

проекций этих лучей на горизонтальную плоскость можно считать отличитель­

ной особенностью трехмерных задач акустики океана [1, 2]. В рамках развитой

Барриджем и Вайнбергом [3] теории эти проекции можно отождествить с гори­

зонтальными лучами, соответствующими вертикальным модам, и такими, что

эффективный показатель преломления для них определяется вариациями гори­

зонтальных волновых чисел мод. В эксперименте икривление линий, вдоль кото­

рых акустическая энергия распространяется в горизонтальных направлениях,

обнаруживается по отклонению направлений прихода отдельных компонент сиг­

нала от направления на источник звука. Такие оклонения можно обнаружить

с помощью векторных приемников или, например, горизонтальных приемных

антенн. Именно таким способом проявление горизонтальной рефракции было

впервые зафиксировано в эксперименте Дулитлом, Толстой и Бакингемом [4].

Различные проявления горизонтальной рефракции, обусловленной как неод­

нородностями скорости звука [5–10] (например, внутренними волнами, темпе­

ратурными фронтами или синоптическими вихрями), так и неоднородностями

рельефа дна [11–15], рассматривались с 60-х годов двадцатого века в много­

численных работах иностранных и отечественных авторов. Среди последних

необходимо особо отметить работы Кацнельсона, Переселкова, Кузькина и их

соавторов [16–19], в основном посвященные эффектам, связанным именно с гид­
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рологическими неоднородностями (например, с рассеянием звука на пакетах ин­

тенсивных внутренних волн). В случае мелкого моря, однако, наиболее распро­

страненным фактором, обуславливающим горизонтальную рефракцию звука,

являются неоднородности рельефа дна. Диссертация посвящена систематиче­

скому анализу их роли в различных проявлениях горизонтальной рефракции.

Особенностью работы является то, что новые решения ряда трехмерных задач

акустики мелкого моря с типичными видами неоднородностей батиметрии полу­

чены в ней аналитически, например, в виде явных формул для коэффициентов

разложения звукового поля по модам (большая часть известных ранее решений

даже идеализированных модельных задач связана с использованием численных

методов [14, 15]).

Интерес к исследованию горизонтальной рефракции звука в первую оче­

редь связан с некоторыми приложениями акустики океана, выходящими на пе­

редний план в последнее время. К их числу относятся мониторинг антропоген­

ных акустических шумов [20], организация систем подводной навигации и связи

[21–23], а также задачи глобального моделирования распространения звука [24].

Во всех этих приложениях важную роль играет определение областей фокуси­

ровки и акустической тени, формирующихся в горизонтальной плоскости в раз­

личных направлениях от источника звука. Кроме того, в случае акустических

трасс протяженностью десятки и сотни километров, характерных для этих при­

ложений, уже нельзя считать, что распространение звука от точки излучения

до точки приема происходит вдоль геодезической, и геометрия горизонтальных

лучей, зависящая как от частоты, так и от номера моды, начинает оказывать

заметное влияние на время прихода и форму принимаемого сигнала.

Таким образом, для решения указанных выше практических задач необ­

ходимо как качественное понимание физических механизмов, стоящих за про­

явлениями трехмерных эффектов распространения звука, так и эффективные

математические методы для их количественного моделирования. Разработка

таких методов также является важным направлением исследований в акустике
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океана в последние 20-30 лет. Наибольшей популярностью среди них в настоя­

щее время пользуется метод трехмерных параболических уравнений, развивае­

мый несколькими научными группами в разных странах мира [25–30]. В России

основоположником этого метода в акустике океана является Авилов [31, 32].

Несколько менее востребованными являются методы расчета трехмерных зву­

ковых полей, основанные на лучевом приближении и теории гауссовых пучков

[33, 34]. Весьма удачным решением с точки зрения вычислительной эффектив­

ности является полученная в результате синтеза метода нормальных волн и ме­

тода параболического уравнения теория модовых параболических уравнений.

Основы этого подхода к расчету звуковых полей заложены в работах Коллинза

[35] и Трофимова [36]. До недавнего времени основные результаты в этой обла­

сти были связаны с узкоугольными параболическими уравнениями. В развитие

данного подхода в диссертации предложена методика расчета трехмерных зву­

ковых полей, основанная на решении псевдодифференциальных модовых пара­

болических уравнений (в т.ч. в криволинейных координатах).

Методология и методы исследования.

Результаты второй главы диссертации получены в рамках трехмерной лу­

чевой теории распространения звука в океане и могут быть охарактеризованы

как в вклад в ее развитие. Новые результаты в этом направлении удалось по­

лучить благодаря использованию метода канонического оператора Маслова и

ряда полученных с его помощью общих асимптотических формул [37], описыва­

ющих решение волнового уравнения с локализованными начальными данными.

Результаты всех глав, начиная с третьей, получены в рамках модовой тео­

рии распространения звука. В третьей главе работы коэффициенты в прибли­

женном модовом разложении акустического поля (модовые амплитуды) вычис­

ляются аналитически с использованием метода разделения переменных, метода

ВКБ и теории специальных функций. В разделах 4.1-4.4 для расчета модовых

амплитуд используется параболическое уравнение, решение которого находит­

ся аналитически с использованием теории групп и алгебр Ли. Отметим, что
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сама по себе методика решения параболических уравнений, использованная в

работе, не является новой.

В разделах 4.5 и 4.6 при выводе широкоугольных и псевдодифференциаль­

ных модовых параболических уравнений и их решении использованы метод ап­

проксимаций Паде для псевдодифференциальных операторов, а также методы

искусственного ограничения расчетной области, основанные на использовании

граничных условий прозрачности и совершенных поглощающих слоев. Для дис­

кретизации дифференциальных уравнений и операторов, содержащих частные

производные, в работе используется метод конечных разностей.

Для вывода итеративных параболических уравнений (ИПУ), а также со­

гласованных с ними граничных и интерфейсных условий, в пятой главе работы

применяется метод многомасштабных разложений. Далее в этой же главе для

получения граничных условий прозрачности для системы ИПУ используется

преобразование Лапласа.

Цели и задачи диссертационной работы:

∙ сформировать общую физическую картину явления горизонтальной ре­

фракции звука в мелком море, обеспеченную единством и дополнительно­

стью различных математических способов его описания и подкрепленную

набором аналитических решений модельных задач, демонстрирующих осо­

бенности отдельных его проявлений;

∙ разработать и апробировать новые методы моделирования распростране­

ния звука в трехмерных волноводах мелкого моря, полностью учитываю­

щие горизонтальную рефракцию акустических волн.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи.

1. Получить аналитические решения задач распространения звука в волно­

водах мелкого моря с подводным каньоном, а также с участком дна, име­

ющим чашеобразную форму (так что изобаты локально представляют со­

бой дуги концентрических окружностей, а градиент глубины направлен
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на центр их кривизны). Исследовать модовую структуру звукового поля

в горизонтальной плоскости в этих случаях.

2. Получить решения задач распространения звука в мелком море, где ре­

льеф дна описывается параметрической квадратичной функцией путем

аналитического решения модовых параболических уравнений. Использо­

вать полученное решение для качественного и количественного описания

структуры звукового поля в клиновидном прибрежном волноводе и вол­

новоде мелкого моря с подводным хребтом.

3. Разработать широкоугольные модовые параболические уравнения для ре­

шения трехмерных задач распространения звука в мелком море общего

вида в адиабатическом приближении с учетом горизонтальной рефрак­

ции звука.

4. Получить систему широкоугольных итеративных параболических урав­

нений (ИПУ), которые могут быть использованы для аппроксимации ре­

шения уравнения горизонтальной рефракции в приближении однонаправ­

ленного распространения. Получить граничные условия прозрачности для

ИПУ. Разработать безусловно устойчивый численный метод для решения

ИПУ в случае, когда расчетная область не имеет физических границ.

5. На примере анализа конкретного эксперимента по дальнему распростра­

нению звука исследовать возможный вклад эффекта горизонтальной ре­

фракции в ошибки решения задач акустической дальнометрии в мелком

море. Оценить влияние этого эффекта на дисперсию импульсных сигна­

лов.

6. Получить асимптотическое представление звукового поля в волноводе мел­

кого моря с неоднородным дном с использованием лучевой теории распро­

странения звука и метода канонического оператора Маслова (для регуляр­

ных и фокальных точек).

10


[…]


P. 1988–1995.

89. Волевич Л. Р., Гиндикин С. Г. Метод энергетических оценок в смешан­

ной задаче // Успехи математических наук. — 1980. — Т. 35, № 5 (215. —

С. 53–120.

90. Гордиенко В. М. О корректности смешанной задачи для волнового урав­

нения // Сибирские электронные математические известия. — 2010. —

Т. 7, № 0. — С. 130–138.

91. Гордиенко В. М. Диссипативность граничного условия в смешанной задаче

для трехмерного волнового уравнения // Сибирские электронные мате­

матические известия. — 2013. — Т. 10, № 0. —С. 311–323.

92. Sommerfeld A. Die greensche funktion der schwingungsgleichung // Jahres-

bericht der Deutschen Mathematiker-Vereinigung. –– 1912. –– Vol. 21. ––

P. 309–353.

93. Свешников А. Принцип излучения // Доклады Академии наук. — 1950. —

Т. 73, № 5. — С. 917–920.

94. Алексеев Г. В. Метод нормальных волн в подводной акустике. —Дальнау­

ка, 2006.

95. Ciraolo G., Magnanini R. A radiation condition for uniqueness in a wave

propagation problem for 2-D open waveguides // Mathematical methods in

the applied sciences. –– 2009. –– Vol. 32, no. 10. –– P. 1183–1206.

96. Diffraction by a defect in an open waveguide: a mathematical analysis based

on a modal radiation condition / A.-S. Bonnet-Ben Dhia, G. Dakhia, C. Haz-

ard, L. Chorfi // SIAM Journal on Applied Mathematics. –– 2009. –– Vol. 70,

no. 3. –– P. 677–693.

97. The uniqueness and existence of solutions for the 3-D Helmholtz equation in

a stratified medium with unbounded perturbation / L. Liu, Y. Qin, Y. Xu,

331

Y. Zhao // Mathematical Methods in the Applied Sciences. –– 2013. –– Vol. 36,

no. 15. –– P. 2033–2047.

98. Мокеева Н. В. Исследование вопроса о корректности задач дифракции в

случае угловых областей // Записки научных семинаров ПОМИ. — 2005. —

Т. 324. — С. 131–147.

99. Babich V. M., Mokeeva N. V., Samokish B. A. The problem of scattering of

a plane wave by a transparent wedge: A computational approach // Journal

of Communications Technology and Electronics. –– 2012. –– Vol. 57, no. 9. ––

P. 993–1000.

100. Sturm F. B., Fawcett J. A., Jensen F. B. Benchmarking two three-

dimensional parabolic equation methods // The Journal of the Acoustical

Society of America. –– 1998. –– Vol. 103, no. 5. –– P. 2990–2990.

101. Castor K., Sturm F. Investigation of 3d acoustical effects using a multi-

processing parabolic equation based algorithm // Journal of Computational

Acoustics. –– 2008. –– Vol. 16, no. 02. –– P. 137–162.

102. Tank experiments of sound propagation over a tilted bottom: Comparison

with a 3-d pe model / A. Korakas, F. Sturm, J.-P. Sessarego, D. Ferrand //

Journal of the Acoustical Society of America. –– 2008. –– Vol. 123, no. 5. ––

P. 3598–3598.

103. Sturm F., Korakas A. Comparisons of laboratory scale measurements of

three-dimensional acoustic propagation with solutions by a parabolic equa-

tion model // The Journal of the Acoustical Society of America. –– 2013. ––

Vol. 133, no. 1. –– P. 108–118.

104. Jensen F. B., Ferla C. M. Numerical solutions of range-dependent bench-

mark problems in ocean acoustics // The Journal of the Acoustical Society

of America. –– 1990. –– Vol. 87, no. 4. –– P. 1499–1510.

105. Trofimov M. Y., Kozitskiy S. B., Zakharenko A. D. A mode parabolic equa-

tion method in the case of the resonant mode interaction // Wave Motion. ––

2015. –– Vol. 58. –– P. 42–52.

332

106. Trofimov M. Y., Zakharenko A. D., Kozitskiy S. B. Mode gaussian beam

tracing // Computer Physics Communications. –– 2016. –– Vol. 207. –– P. 179–

185.

107. Comsol multiphysics reference manual v. 5.2. –– 2017.

108. Долгих Г. И., Чупин В. А. Экспериментальная оценка преобразования гид­

роакустического излучения в сейсмоакустическую волну // Акустический

журнал. — 2005. — Т. 51, № 5. —С. 628–632.

109. Particulars of a transmitted acoustic signal at the shelf of decreasing depth /

G. I. Dolgikh, S. S. Budrin, S. G. Dolgikh et al. // The Journal of the

Acoustical Society of America. –– 2017. –– Vol. 142, no. 4. –– P. 1990–1996.

110. Study of low-frequency hydroacoustic waves’ behavior at the shelf of decreas-

ing depth / G. I. Dolgikh, S. Piao, S. S. Budrin et al. // Applied Sciences. ––

2020. –– Vol. 10, no. 9. –– P. 3183.

111. Заславский Ю. М., Заславский В. Ю. Сейсмоакустические волны в при­

брежной акватории // Акустический журнал. — 2020. — Т. 66, № 5. —

С. 110–120.

112. Kravtsov Y. A., Orlov Y. I. Geometrical optics of inhomogeneous media. ––

Spring-Verlag, Berlin, 1990. –– P. 160–172.

113. Numerical investigation of out-of-plane sound propagation in a shallow water

experiment / F. Sturm, S. Ivansson, Y.-M. Jiang, N. R. Chapman // The

Journal of the Acoustical Society of America. –– 2008. –– Vol. 124, no. 6. ––

P. EL341–EL346.

114. Austin M. E., Chapman N. R. The use of tessellation in three-dimensional

parabolic equation modeling // Journal of Computational Acoustics. ––

2011. –– Vol. 19, no. 03. –– P. 221–239.
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