ОТЗЫВ

на диссертацию **Петрова Павла Сергеевича**,
**«Математическое моделирование горизонтальной рефракции звука в
трехмерных волноводах мелкого моря»**,
представленную на соискание ученой степени доктора
физико-математических наук по специальности 01.04.06 – Акустика

Диссертация Петрова П.С. посвящена разработке эффективных подходов для решения задач распространения звука в условиях мелкого моря с нерегулярной батиметрией. Тематика диссертационного исследования может быть отнесена к области теоретической и вычислительной акустики океана, которая интенсивно развивается в последние десятилетия. В работе разрабатываются новые численные методы решения задач расчета звуковых полей в волноводах с произвольной формой рельефа дна и профилем скорости звука в водном слое на основе теоретического анализа разных модельных случаев.

Диссертационное исследование Петрова П.С. является актуальным. Это определяется тем, что в последние годы акцент исследований в гидроакустике сместился с задач, связанных с распространением звука в глубоком океане, на задачи акустики мелкого моря (или шельфа). Известно, что в мелком море именно неоднородности рельефа дна являются основным фактором, определяющим структуру звукового поля, поэтому решаемые в диссертации Петрова П.С. задачи имеют огромное значение для многих современных приложений подводной акустики, в частности, для мониторинга акустических шумов, организации систем дальней акустической навигации. С другой стороны, на рубеже двадцатого и двадцать первого веков в вычислительной акустике океана сформировалось новое магистральное направление исследований, которое можно условно обозначить как разработка методов моделирования трехмерных звуковых полей. В рамках этого направления параллельно развивается несколько классов методов и диссертация Петрова П.С. вносит вклад в развитие методов из нескольких классов, поэтому работа может рассматриваться как вклад в развитие этого направления в целом.

Диссертация Петрова П.С. состоит из введения, шести глав и заключения.

Первая глава содержит математическую постановку трехмерных задач акустики океана в наиболее общем виде, как в стационарном, так и в нестационарном случае. В нестационарном случае они имеют вид начально-краевых задач для волнового уравнения с локализованной правой частью (соответствующей точечному источнику звука). Используя принцип

наследственности Больцмана, получивший математическое развитие в работах Вольтерра), диссертант приводит вывод вязкоупругого волнового уравнения для акустического давления. Его использование важно для акустики мелкого моря в случае, когда коэффициент уменьшения амплитуды поля при распространении звука на одну длину волны не является постоянным для некоторой полосы частот. В диссертации Петрова П.С. показано, как стандартное волновое уравнение заменить вязкоупругим волновым уравнением с интегральным оператором сверточного типа. В работе также предложена простейшая схема для решения вязкоупругого волнового уравнения.

По материалу главы возникает естественный вопрос с точки зрения эффективности выполнения вычислений для полученного уравнения при применении в трехмерном случае при решении прикладных трехмерных задач акустики мелкого моря.

Методом мнимых источников воспроизведен вывод решения задачи распространения звука в 3D клиновидном волноводе с проницаемым дном. В диссертации предложены дополнения к известному решению и разработана вычислительная процедура для нахождения соответствующих квадратур. Данное решение для клина является важным тестовым примером при проверке работы программ численного моделирования на основе приближенных методов геометрической акустики и параболического уравнения.

Во второй главе диссертации Петрова П.С. разработана и апробирована методика моделирования распространения импульсных сигналов в мелком море, основанная на лучевой теории распространения звука и модифицированных асимптотических формулах. Данная модификация основана на использовании асимптотических формул С.Ю. Доброхотова и В.Е. Назайкинского для решения волнового уравнения с локализованной правой частью. Эти формулы дают представление решения начально-краевой задачи для волнового уравнения в терминах канонического оператора Маслова, что позволяет получить ответ в явном виде как для регулярных, так и для фокальных точек. В диссертации показано, что в случае точечного источника звука эти формулы можно записать во временной области. Этот результат является новым и интересным с точки зрения анализа решения волнового поля без использования преобразования Фурье. Полученные асимптотические формулы для решения волнового уравнения использованы для решения задачи о распространении звука в прибрежном клине.

Критические замечания по главе связаны с тем, что нет никаких сравнений с ранее известными результатами, представленными в работах, например, Ю.А. Кравцова, в которых были получены равномерные асимптотики для описания звуковых полей в особых областях. Следует указать также на погрешности при изложении результатов. Например, на стр. 88-89 автор пишет о временном и пространственном интервалах, для которых

выполнен расчет, однако, параметры импульса в (2.16) представлены без указания размерного масштаба.

Третья глава диссертации начинается с введения основных понятий модовой теории распространения звука в нерегулярных волноводах мелкого моря. Автор подробно рассматривает вывод связанных уравнений горизонтальной рефракции для амплитуд взаимодействующих мод. Далее отмечается, что большая часть результатов в этой и последующих главах работы получена с использованием адиабатического приближения, которое позволяет опустить в уравнениях горизонтальной рефракции члены, описывающие взаимодействие мод.

Далее в этой главе Петров П.С. переходит к изложению собственных результатов, которые можно охарактеризовать как исследование двух задач с типичными для мелкого моря неоднородностями рельефа дна, в которых решения уравнений горизонтальной рефракции могут быть получены методом разделения переменных, причем звуковое поле в горизонтальной плоскости обнаруживает модовую структуру.

В первой задаче рассматривается распространение звука в мелком море с подводным каньоном. В этом случае переменные в уравнении горизонтальной рефракции разделяются, причем решения в поперечном к оси каньона направлении находятся в терминах гипергеометрических функций.

В следующей задаче рассматривается участок мелкого моря с чашеобразным рельефом дна. Диссертантом показано, что в таком случае при определенных условиях в акустическом поле формируются радиальные моды, локализованные в окрестности криволинейных изобат и аналогичные по своим свойствам модам шепчущей галереи. Следует отметить, что в данном случае шепчущая галерея формируется не из-за многократных отражений волн от криволинейной границы, а вследствие горизонтальной рефракции на чашеобразном дне. В диссертации подробно исследованы свойства горизонтальных мод шепчущей галереи данного типа.

Критическое замечание связано с формулировкой диссертантом ограничений, при которых горизонтальная рефракция приводит к эффектам, указанным в диссертации. Поскольку диссертация представлена по акустике, то автору желательно было бы выбрать соответствующую терминологию для изложения, а не ограничивать себя чисто математической фразой, что «установлены достаточные условия».

Четвертая глава диссертации посвящена получению уравнений однонаправленного распространения для модовых амплитуд, которые выводятся из уравнений горизонтальной рефракции. Согласно сложившейся в акустике океана терминологии, такие их обычно называются модовыми параболическими уравнениями (МПУ).

В первой части четвертой главы Петров П.С. строит аналитические решения узкоугольных МПУ с использованием методов выпутывания для

операторных экспонент, возникающих при представлении решения в терминах оператора эволюции. Данные методы основаны на теории Вей-Нормана, которая может быть применена в тех случаях, когда соответствующий МПУ оператор Гамильтона может быть представлен в виде линейной комбинации элементарных операторов, порождающих конечномерную алгебру Ли. Результатом первой части четвертой главы является класс аналитических решений трехмерных задач акустики мелкого моря, в которых неоднородности дна описываются квадратичной параметрической функцией. В этом случае Петровым П.С. получены аналитические выражения для модовых амплитуд акустического поля, которые позволяют выполнять качественный и количественный анализ его интерференционной структуры.

Вторая часть четвертой главы посвящена разработке метода решения задач распространения звука в волноводах мелкого моря общего вида, основанного на численном решении псевдодифференциальных модовых параболических уравнений. В начале представлен вывод псевдодифференциальных МПУ из уравнений горизонтальной рефракции в криволинейных координатах. После этого рассматриваются вопросы об искусственном ограничении расчетной области, а также о выборе начальных данных для маршевой схемы численного решения псевдодифференциального МПУ. Разработанный метод апробирован путем решения серии модельных задач, для которых известны эталонные решения, полученные другими методами.

Пятая глава диссертации Петрова П.С. посвящена разработке теории итеративных параболических уравнений. В рамках этой теории широкоугольные параболические аппроксимации строятся из сумм решений таких уравнений. В диссертации Петрова П.С. предложена методика решения задач распространения звука общего вида, основанная на численном решении итеративных параболических уравнений в области с искусственными границами. При этом в работе устанавливается существование и единственность решений итеративных параболических уравнений в некоторых разумных предположениях относительно соответствующих начальных условий. Предложенная методика решения задач распространения звука апробирована на модельных примерах.

Завершающая, шестая глава диссертации посвящена исследованию влияния эффекта горизонтальной рефракции на точность решения задач акустической дальнометрии. В данной главе выполняется анализ конкретного натурального эксперимента по дальнему распространению звука вдоль кромки шельфа Японского моря. Таким образом, в данном эксперименте реализуются наиболее благоприятные условия для проявления данного эффекта. Для объяснения ошибок определения дальности и ее уточнения в работе использована теория вертикальных мод и горизонтальных лучей Барриджа и

Вайнберга. Показано, что учет горизонтальной рефракции позволяет существенно снизить ошибку определения дальности.

Указанные при рассмотрении глав диссертации замечания в целом не снижают научной ценности диссертации Петрова Павла Сергеевича. Данная диссертация является научным исследованием, которое соответствует всем критериям, установленным требованиями «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.06 – Акустика.

Гузов Михаил Александрович,
академик РАН, доктор физико-математических наук,
директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института прикладной математики Дальневосточного отделения Российской
академии наук (ИПМ ДВО РАН),

адрес: 690041 Владивосток, ул. Радио 7,

<http://www.iam.dvo.ru/>

e-mail: guzev@iam.dvo.ru

рабочий телефон: +7 (423) 231 18 56

Я, Гузов Михаил Александрович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, а также на их дальнейшую обработку.

«20» мая 2021 г.

М.А. Гузов

Гузова М.А. заверяю
и ОК Н.К. Курганова